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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2021 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2020 uznesením č. 80/2020. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 24.06.2021 uznesením č. 27/2021 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 2 

- tretia zmena schválená dňa 30.09.2021 rozpočtovým opatrením č. 3 

- štvrtá zmena schválená dňa 31.10.2021 rozpočtovým opatrením č. 4 

- piata zmena schválená dňa 28.12.2021 uznesením č. 56/2021 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 

  

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

% 

plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 605 371,00 € 1 721 298,86 € 1 172 703,97 € 68,13 

z toho:     

Bežné príjmy 958 971,00 € 1 076 163,00 € 1 066 801,73 € 99,13 

Kapitálové príjmy 564 400,00 € 565 080,00 € 29 108,90 € 5,15 

Finančné príjmy 40 000,00 € 47 526,00 € 44 263,48 € 93,14 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

42 000,00 € 32 529,86 € 32 529,86 € 100,00 

Výdavky celkom 1 605 283,00 € 1 708 507,09 € 1 135 945,10 € 66,49 

z toho :     

Bežné výdavky 284 210,00 € 360 083,00 € 329 621,02 € 91,54 

Kapitálové výdavky 607 350,00 € 612 190,00 € 69 569,27 € 11,36 

Finančné výdavky 25 723,00 € 25 865,00 € 26 385,72 € 98,22 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

688 000,00 € 710 369,09 € 710 369,09 € 100,00 

Rozpočet obce 88,00 € 12 791,77 € 36 758,87 €  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 
 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

1 721 298,86 € 1 721 298,86 € 1 172 703,97 € 68,13 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 721 298,86 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 172 703,97 €, čo predstavuje 68,13 % plnenie. Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 a obec nezískala dotáciu na ČOV. 

 

1. Bežné príjmy 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

958 971,00 € 1 076 163,00 € 1 066 801,73 € 99,13 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 076 163,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 066 801,73 €, čo predstavuje 99,13 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

403 466,00 € 417 661,00 € 417 794,25 € 100,03 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 310 055,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 310 055,47 € čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 90 634,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 90 660,63 €, čo je 100,03 

% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 299,95 €, dane zo stavieb boli v sume 

75 211,93 € a dane z bytov boli v sume 148,75 €. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 618,00 € bol skutočný príjem 628,00 €, čo je 101,62 % plnenie.  

 

Poplatok za komunálny odpad 

Z rozpočtovaných 16 320,00 € bol skutočný príjem 16 416,55 €, čo predstavuje plnenie na 100,59 

%. 

 

 

 

 

 

 



 5 

b) nedaňové príjmy: 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

51 495,00 € 58 719,00 € 58 812,47 € 100,16 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 48 615,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 48 256,59 €, čo je 99,26 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 088,00 € a 

príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov a strojov v sume 46 168,59 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky – správne poplatky, poplatok za služby: 

Z rozpočtovaných 8 664,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 9 114,76 €, čo je 105,20 

% plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy: 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

120,00 € 1 440,00 € 1 441,12 € 100,08 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 440,00 €, bol skutočný príjem vo výške 1 441,12 

€, čo predstavuje 100,08 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek v sume 1 270,00 €, 

príjem z odvodov z hazardných hier v sume 138,72 € a z refundácie vo výške 20,25 €. 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 599 783,00 € bol skutočný príjem vo výške 590 195,01 €, 

čo predstavuje 98,40 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

MV SR 2 474,20 matrika 

Okresný úrad Trenčín 529 117,00 ZŠ s MŠ– normatívne fin. prostr. 

ÚPSVaR Nové Mesto nad Váhom 24 103,20 Strava pre deti 

ÚPSVaR Nové Mesto nad Váhom 4 659,87 Chránená dielňa 

MV SR 67,13 dotácia ŽP 

MV SR 253,65 dotácia EO a RA 

MV SR 3 143,36 Dotácia na sčítanie obyvateľstva 

DPO SR 1 400,00 Dotácia pre hasičov 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID – 19: 

 

Poskytovateľ Suma v € Účel 

MV SR 24 905,00 Refundácia výdavkov do 06/2021 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy: 

 

Schválený rozpočet  Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

564 400,00 € 565 080,00 € 29 108,90 € 5,15 

 

Príjem z predaja pozemkov: 

Z rozpočtovaných 680,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 680,00 €, čo predstavuje 

100,00 %plnenie. 

Z rozpočtovaných 500 000,00 € na výstavbu ČOV bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 

€, čo predstavuje 0,00 % plnenia. Z rozpočtovaných 44 400,00 € na IKT učebňu pre ZŠ bol 

skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23 428,90 €, čo predstavuje 52,77 % plnenia. 

Z rozpočtovaných 15 000,00 € na realizáciu projektu „Wifi pre teba“ bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 0,00 €, čo predstavuje 0,00 % plnenia. Z rozpočtovaných 5 000,00 € na 

nákup konvektomatu bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5 000,00 €, čo predstavuje 100,00 

% plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

40 000,00 € 47 526,00 € 44 263,48 € 93,14 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 47 526,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

44 263,48 €, čo predstavuje 93,14 % plnenie. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 80/2020 zo dňa 17.12.2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 25 000,00 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume 21 177,37 €. V roku 

2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 21 403,00€ 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

 

 

Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

42 000,00 € 32 529,86 € 32 529,86 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 32 529,86 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

32 529,86 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 

a nečerpanie dotácie na ČOV. 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

1 605 283,00 € 1 708 507,09 € 1 135 945,10 € 66,49 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 708 507,09 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 1 135 945,10 €, čo predstavuje 66,49 % čerpanie. 

 

1. Bežné výdavky 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

284 210,00 € 360 083,00 € 329 621,02 € 91,54 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 360 083,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

329 612,02 €, čo predstavuje 91,54 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 86 141,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 83 801,66 €, čo je 

97,28 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, VPP, matriky. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 35 695,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 34 239,78 €, čo je 

95,92 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 223 744,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 198 376,61 €, čo je 

88,66 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 9 519,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 8 219,43 €, čo je 86,35 

% čerpania. Ide o náhradu príjmu počas pracovnej neschopnosti, príspevok na stravovanie 

zamestnancom, príspevok pri narodení dieťaťa, členské príspevky a dotácie poskytnuté iným 

subjektom. Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia 

COVID – 19. Dotácie boli krátené o 50% v sume 2 700,00 €. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 4 984,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 4 983,54 €, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 
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2) Kapitálové výdavky: 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

607 350,00 € 612 190,00 € 69 569,27 € 11,36 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 612 190,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 69 569,27 €, čo predstavuje 11,36 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

        Projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 10 170,00 € bolo skutočne vyčerpané 10 170,00 €, čo predstavuje 100,00 % 

plnenie. Suma 7 140,00 € bola použitá na projektovú dokumentáciu k zmene ÚPN a suma 

2 700,00 € bola použitá na vypracovanie projektovej dokumentácie zateplenie ZŠ. 

        Rekonštrukcia domčeka 

Z rozpočtovaných 15 000,00 € bolo skutočne vyčerpané 14 603,00 €, čo predstavuje 97,35 % 

plnenie. 

        Rekonštrukcia ZŠ 

Z rozpočtovaných 65 577,00 € bolo skutočne vyčerpané 44 606,27 €, čo predstavuje 68,02 % 

plnenie. Suma 23 428,90€ bola dotácia z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR, suma 21 177,37 € bola čerpaná z rezervného fondu. V roku 2022 očakáva 

obec refundáciu výdavkov vo výške 17 077,80€. 

 

3) Výdavkové finančné operácie: 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

25 865,00 € 25 865,00 € 26 385,72 € 102,01 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 25 865,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

26 385,72 €, čo predstavuje 102,01 % čerpanie. Rozpočtované výdavky finančných operácií boli 

použité na splácanie istiny z prijatých úverov a vrátenie zábezpeky. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

688 000,00 € 705 369,09 € 705 369,09 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 705 369,09 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

705 369,09 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

Kapitálové výdavky: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania  
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0,00 € 5 000,00 € 5 000,00 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 5 000,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

5 000,00 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2021 v €   

Bežné príjmy spolu 1 099 331,59 

z toho: bežné príjmy obce  1 066 801,73 

            bežné príjmy RO 32 529,86 

Bežné výdavky spolu 1 034 990,11 

z toho: bežné výdavky obce  329 621,02 

             bežné výdavky RO 705 369,09 

Bežný rozpočet 64 341,48 

Kapitálové príjmy spolu 29 108,90 

z toho: kapitálové príjmy obce  29 108,90 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 74 569,27 

z toho: kapitálové výdavky obce  69 569,27 

            kapitálové výdavky RO 5 000,00 

Kapitálový rozpočet -45 460,37 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 18 881,11 

Vylúčenie z prebytku  36 124,86 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -17 243,75 

Príjmy z finančných operácií 44 263,48 

Výdavky z finančných operácií 26 385,72 

Rozdiel finančných operácií 17 877,76 
PRÍJMY SPOLU 1 172 703,97 

VÝDAVKY SPOLU 1 135 945,10 

Hospodárenie obce 36 758,87 
Vylúčenie z prebytku 36 124,86 

Upravené hospodárenie obce 634,01 

 

Výška prebytku/schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku 

šírenia ochorenia COVID – 19: 

 

Prebytok rozpočtu v sume 18 881,11 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách vo 

výške 36 124,84 € a takto zistený schodok v sume 17 243,73 € bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný  
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- z finančných operácií v sume 17 243,75 €. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 18 786,90 €, a to na: 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 16 300,00 € 

- dopravné pre deti v sume 2 486,90 € 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 17 337,94 € 

 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 0,02 € 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 17 877,76 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

- vysporiadanie upraveného schodku 17 243,75 € 

- tvorbu rezervného fondu 634,01 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

634,01 €. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2021 29 243,24 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

25 989,56 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu: 

- uzn. č. 80/2020 zo dňa 17.12.2020  

 

 

21 177,37 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021 34 055,43 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021 302,13 

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 152,99 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     825,24 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2021 629,88 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2021  23 218,80 

Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 

5 275,72 

Úbytky – použitie fondu: 5 275,70 

KZ k 31.12.2021 23 218,80 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 
A K T Í V A  

Názov   KZ k 31.12.2021 v € KS k 31.12.2020 v € 

Majetok spolu 3 303 021,54 3 351 158,09 

Neobežný majetok spolu 2 950 121,42 2 995 539,48 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 945 952,03 2 991 370,09 

Dlhodobý finančný majetok 4 169,39 4 169,39 

Obežný majetok spolu 351 823,06 354 955,11 

z toho:   

Zásoby 720,00 4 060,25 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 189698,44 191 446,90 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  16 830,53 15 803,96 

Finančné účty  124 874,09 120 357,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 20 000,00 20 726,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 077,06 663,50 

 

P A S Í V A 

Názov KZ k 31.12.2021 v € KZ k 31.12.2020 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 303 021,54 3 351 158,09 

Vlastné imanie 1 284 478,77 1 298 656,17 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 284 478,77 1 298 656,17 

Záväzky 670 384,35 691 365,22 

z toho:   

Rezervy 1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 124,84 16 408,23 

Dlhodobé záväzky 538 894,70 587 469,37 

Krátkodobé záväzky 76 943,81 69 066,62 

Bankové úvery a výpomoci 16 621,00 16 621,00 

Časové rozlíšenie 1 348 158,42 1 361 136,70 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v € 

z toho v lehote splatnosti  z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 124 069,95 € 124 069,95 € 0,00 € 

- zamestnancom 7 396,55 € 7 396,55 € 0,00 € 

- poisťovniam  4 822,00 € 4 822,00 € 0,00 € 

- daňovému úradu 1 338,01 € 1 338,01 € 0,00 € 

- štátnemu rozpočtu 16 621,00 € 16 621,00 € 0,00 € 

- štátnym fondom 453 831,22 € 453 831,22 € 0,00 € 

- ostatné záväzky 6 874,18 € 6 874,18 € 0,00 € 

Záväzky spolu k 31.12.2020 614 952,91 € 614 952,91 € 0,00 € 
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Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 7 bj 233 983,93 € 7 912,89 € 1 420,87 € 114 396,40 € r. 2035 

ŠFRB Výstavba 8 bj 205 802,30 € 6 846,25 € 1 171,70 € 109 628,01 € r. 2036 

ŠFRB Výstavba 9 bj 349 008,62 € 11 186,69 € 2 390,97 € 229 806,81 € r. 2040 

MF SR Výpadok 

príjmov 

16 621,00 € 0,00 € 0,00 € 16 621,00 € r. 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 16 621,00 € schválená obecným zastupiteľstva 

dňa 03.09.2020 uznesením č. 52/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. 

Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej 

časť. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 

§ 17 ods. 6 písm. a) Zostatok istiny k 31.12.2021 ................. 16 621,00 € 

§ 17 ods. 6 písm. b) Suma ročných splátok k 31.12.2021 .............. 0,00 € 

 

- zostatok istiny z bankových úverov  0,00 € 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 453 831,22 € 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  16 621,00 € 

SPOLU celková suma dlhu obce                                                                    470 452,22 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFR                                                                                            453 831,22 € 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 16 621,00 € 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2011 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

MŠK Lúka - bežné výdavky na majstrovské 

futbalové súťaže 

2 000,00 € 2 000,00 e 0,00 € 

Jednota dôchodcov Slovenska ZO Lúka 700,00 € 700,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2011 

o dotáciách 
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ 161 246,99 € 161 246,99 € 0,00 € 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ 606 298,24 € 570 173,40 € 36 124,84 € 

 

Dotácia je účelovo určená na bežné výdavky a bude použitá do 31.3.2022. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Matrika  2 474,20 € 2 474,20 € 0,00 € 

Okr. úrad Školstvo, MŠ 529 117,00 € 510 330,10 € 18 786,90 € 

ÚPSVaR Dotácia na stravu 24 103,20 € 10 178,60 € 13 924,60 

MV SR ŽP 67,13 € 67,13 € 0,00 € 

MV SR CO 71,60 € 71,60 € 0,00 € 

MV SR Hlásenie ev. obyvateľov a RA 253,65 € 253,65 € 0,00 € 
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ÚPSVaR podpora zamestnávania § 50 4 659,87 € 4 659,87 € 0,00 € 

MV SR Dotácia na sčítanie 3 143,36 € 3 143,36 € 0,00 € 

DPO SR Dotácia pre hasičský zbor 1 400,00 e 1 400,00 € 0,00 € 

MV SR Dotácia na COVID – 19 24 905,00 € 24 905,00 € 0,00 € 

MV SR Dotácia na konvektomat 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 

 

Dotácie sú účelovo viazané a boli použité v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 
Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu: 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

 

Envirom.fond Obnova domčeka 15 000,00 € 15 000,00 € 0,00 € 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla ani neprijala finančné prostriedky z iných obcí 

 

11. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 634,01 €. 

 

 

Vypracovala: Ing. Gabriela Savková 

                                                                                                      Ing. Marian Haluza 

     starosta obce 

V Lúke dňa 05.03.2022 


